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KORXONANING IQTISODIY SALOHIYATINI 
BAHOLASH KO‘RSATKICHLARI
Turg‘unpulatov Ziyovuddin Alijon o‘g‘li
Namangan davlat universiteti, Iqtisodiyot fakulteti
“Moliya sohasida boshqaruv” yo‘nalishi 3-bosqich talabasi
E-mail: ziyovuddinturgunpulatov@gmail.com 

Ilmiy rahbar:
Odilov Xamidillo Mahmudjon o‘g‘li
Namangan davlat universiteti, Menejment kafedrasi, PhD, katta o‘qituvchi

Annotatsiya. Mazkur maqolada korxonaning iqtisodiy salohiyatini baholashning asosiy jihatlari yoritilgan. Unda iqtisodiy 
salohiyatning mazmuni, tarkibiy elementlari hamda ularni baholash ko‘rsatkichlari tahlil qilingan. Amaliy misol asosida 
korxonaning moliyaviy holati, rentabellik darajasi va moliyaviy barqarorligi baholangan. Olingan natijalar korxonada ijobiy 
rivojlanish tendensiyalari mavjudligini ko‘rsatadi hamda iqtisodiy salohiyatni oshirish bo‘yicha muhim xulosalar chiqarilgan.

Kalit soʻzlar: iqtisodiy salohiyat, korxona samaradorligi, moliyaviy tahlil, rentabellik, likvidlik, moliyaviy barqarorlik, ROA, 
ROE, aktivlar aylanmasi, ishlab chiqarish salohiyati, innovatsion salohiyat.
Abstract. This article examines the main aspects of assessing the economic potential of an enterprise. It analyzes the 
essence, structure, and evaluation indicators of economic potential. Based on a practical example, the financial condition, 
profitability, and financial stability of the enterprise are assessed. The results indicate positive development trends and 
identify directions for improving economic potential.

Key words: economic potential, enterprise efficiency, financial analysis, profitability, liquidity, financial stability, ROA, ROE, 
asset turnover, production potential, innovation potential.
Аннотация. В статье рассмотрены основные аспекты оценки экономического потенциала предприятия. 
Проанализированы сущность, структура и показатели оценки экономического потенциала. На основе практического 
примера дана оценка финансового состояния, рентабельности и финансовой устойчивости предприятия. 
Полученные результаты свидетельствуют о наличии положительных тенденций развития и позволяют определить 
направления повышения экономического потенциала.

Ключевые слова: экономический потенциал, эффективность предприятия, финансовый анализ, рентабельность, 
ликвидность, финансовая устойчивость, ROA, ROE, оборачиваемость активов, производственный потенциал, 
инновационный потенциал.

K I R I S H
Hozirgi globallashuv sharoitida har qanday korxonaning faoliyati bevosita uning iqtisodiy salohiyati bilan 

bog‘liq bo‘lib, mazkur salohiyat korxonaning raqobatbardoshligini, barqaror rivojlanishini hamda uzoq muddatli 
istiqboldagi muvaffaqiyatini ta’minlovchi muhim omil hisoblanadi. Iqtisodiy salohiyatni baholash mexanizmlari 
korxona resurslaridan samarali foydalanish, boshqaruv qarorlarini ilmiy asoslash va investitsion jozibadorlikni 
oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Mazkur maqolada korxonaning iqtisodiy salohiyatini baholashga oid mavjud nazariy bilimlar chuqurlashtirilib, 
tizimlashtiriladi. Unda iqtisodiy salohiyatning tarkibiy komponentlari hamda ularni baholashning zamonaviy 
usullari ko‘rib chiqiladi. Tadqiqot iqtisodiyot fanida moliyaviy va iqtisodiy ma’lumotlarni tahlil qilish yo‘nalishida 
muayyan ilmiy hissa qo‘shishga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Korxonaning iqtisodiy salohiyatini baholash masalasi iqtisodiy tahlil va korxona iqtisodiyoti fanlarida keng 

o‘rganilgan yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ushbu yo‘nalishda ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan turli 
ilmiy yondashuvlar ishlab chiqilgan.
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Xususan, xorijiy iqtisodchi olimlar — P. Drucker, M. Porter, R. Kaplan va D. Norton — korxona salohiyatini 
baholashda moliyaviy hamda nomoliyaviy ko‘rsatkichlarning muhimligini ta’kidlaydilar. MDH mamlakatlari 
olimlari — V.V. Kovalev va G.V. Savitskaya — korxona faoliyatini rentabellik, likvidlik hamda moliyaviy barqarorlik 
ko‘rsatkichlari asosida tahlil qilishni taklif etadilar.

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, iqtisodiy salohiyatni baholash kompleks yondashuvni 
talab qiladi va u moliyaviy hamda boshqaruv ko‘rsatkichlari uyg‘unligida amalga oshiriladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda korxonaning iqtisodiy salohiyatini baholashda tizimli va kompleks yondashuvdan 

foydalanildi. Tadqiqotning nazariy asosini iqtisodiy tahlil hamda moliyaviy boshqaruvga oid ilmiy qarashlar 
tashkil etadi.

Tadqiqot jarayonida tahlil va sintez, solishtirma tahlil hamda statistik usullar qo‘llanildi. Ushbu usullar 
yordamida korxonaning iqtisodiy ko‘rsatkichlari yillar kesimida o‘rganilib, ularning o‘zgarish tendensiyalari 
aniqlandi.

Amaliy tahlil korxonaning moliyaviy hisobotlari asosida olib borildi. Jumladan, rentabellik (ROA, ROE), 
moliyaviy barqarorlik hamda aktivlardan foydalanish samaradorligi ko‘rsatkichlari hisoblab chiqildi va baholandi.

Natijada korxonaning iqtisodiy salohiyati holati aniqlanib, uni yanada oshirishga oid ilmiy asoslangan 
xulosalar shakllantirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Korxonaning iqtisodiy salohiyati — uning belgilangan maqsadlarga erishish uchun mavjud resurslardan 

samarali foydalanish qobiliyatini ifodalovchi kompleks tushunchadir. Mazkur tushuncha korxonaning nafaqat 
joriy holatini, balki kelajakdagi rivojlanish imkoniyatlarini ham aks ettiradi. Iqtisodiy salohiyatni to‘g‘ri baholash 
korxona faoliyati samaradorligini oshirish, raqobatbardoshligini ta’minlash hamda uzoq muddatli barqarorligini 
mustahkamlashda muhim ahamiyat kasb etadi.

Shu bois har bir korxona o‘zining iqtisodiy salohiyatini muntazam ravishda tahlil qilib borishi, mavjud 
imkoniyatlarni baholashi va ulardan samarali foydalanish yo‘llarini aniqlashi zarur. Aynan shu jihat iqtisodiy 
salohiyatni boshqarishning nazariy va amaliy asoslarini shakllantiradi.

Iqtisodiy salohiyatning mohiyati uning ko‘p qirrali va dinamik xususiyatlarida namoyon bo‘ladi. U faqat 
moliyaviy barqarorlik yoki ishlab chiqarish quvvati bilan cheklanmay, balki korxonaning barcha resurslari — 
mehnat, moddiy, moliyaviy, axborot, intellektual va innovatsion resurslar — o‘zaro uyg‘unligi hamda ularni 
samarali boshqarish qobiliyatini ham qamrab oladi.

Mazkur resurslar majmui korxonaning bozor sharoitlariga moslashuvchanligini oshiradi, yangi imkoniyatlarni 
aniqlash va ulardan foydalanish, shuningdek, kutilmagan vaziyatlarga nisbatan barqarorlikni ta’minlaydi. 
Jumladan, moliyaviy resurslar investitsiya loyihalarini amalga oshirishga xizmat qilsa, mehnat resurslari ishlab 
chiqarish jarayonlarining uzluksizligi va mahsulot sifatini ta’minlaydi.

Iqtisodiy salohiyatning tarkibiy elementlari bir necha guruhlarga bo‘linadi. Ularni quyidagicha tasniflash 
mumkin:

1. Ishlab chiqarish-texnologik salohiyat.
Mazkur element korxonaning ishlab chiqarish quvvatlari, dastgoh va uskunalar holati, ishlab chiqarish 

jarayonlarining texnologik darajasi hamda innovatsion imkoniyatlarini qamrab oladi. Yuqori texnologik daraja 
va zamonaviy uskunalar mahsulot ishlab chiqarish hajmini oshirish, sifatini yaxshilash va tannarxini pasaytirish 
imkonini beradi. Shuningdek, ishlab chiqarish jarayonlarining moslashuvchanligi va tezkorligi bozor talablariga 
muvofiq mahsulot assortimentini tez o‘zgartirishga xizmat qiladi. Ishlab chiqarish salohiyati, avvalo, korxonaning 
moddiy-texnika bazasining rivojlanishi va modernizatsiyasi bilan bog‘liqdir.

2. Moliyaviy salohiyat.
Ushbu element korxonaning moliyaviy resurslari — pul mablag‘lari, zaxiralar, debitorlik va kreditorlik qarzlari 

holati, moliyaviy barqarorligi, to‘lov qobiliyati va rentabelligini ifodalaydi. Barqaror moliyaviy holat korxonaga 
yangi loyihalarga investitsiya kiritish, xarajatlarni qoplash hamda kutilmagan moliyaviy qiyinchiliklarni yengib 
o‘tish imkonini beradi. Kapital tarkibi, aylanma mablag‘lardan foydalanish samaradorligi va xorijiy investitsiyalarni 
jalb etish imkoniyatlari ham moliyaviy salohiyatning muhim ko‘rsatkichlari hisoblanadi.

3. Mehnat (kadrlar) salohiyati.
Bu korxonada mavjud xodimlarning bilim darajasi, malakasi, tajribasi, motivatsiyasi hamda ularni samarali 

boshqarish qobiliyatini o‘z ichiga oladi. Yuqori malakali va motivatsiyalangan xodimlar korxonaning innovatsion 
faoliyatini rivojlantirish, mahsulot va xizmatlar sifatini oshirish, shuningdek, mehnat unumdorligini yuqori 
darajada ta’minlashda muhim omil hisoblanadi. Kadrlar salohiyatini rivojlantirishga yo‘naltirilgan investitsiyalar 
uzoq muddatli istiqbolda korxonaning raqobatbardoshligini sezilarli darajada oshiradi.
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4. Bozor (marketing) salohiyati.
Mazkur salohiyat korxonaning bozor ulushi, mahsulot va xizmatlarning raqobatbardoshligi, marketing 

strategiyalarining samaradorligi hamda mijozlar bilan munosabatlarni qamrab oladi. Bozor salohiyati 
iste’molchilar ehtiyojlarini qondirish, yangi bozorlarni egallash va brend qiymatini oshirish imkoniyatlarini 
belgilaydi. Raqobatchilar tahlili, bozor segmentatsiyasi hamda mahsulotni diversifikatsiya qilish imkoniyatlari 
ushbu salohiyatning muhim tarkibiy qismlaridir.

5. Innovatsion salohiyat.
Korxonaning yangi mahsulotlar, texnologiyalar va boshqaruv usullarini yaratish, joriy etish hamda 

rivojlantirish qobiliyatini ifodalaydi. Innovatsion salohiyat raqobat kurashida muhim ustunlikni ta’minlaydi, chunki 
u korxonaga doimiy o‘zgarib borayotgan bozor sharoitlariga moslashish va yangi qiymat yaratish imkonini 
beradi. Ilmiy-tadqiqot ishlari, innovatsion loyihalarga kiritilgan investitsiyalar hamda intellektual mulkni himoya 
qilish tizimlari ushbu salohiyatning asosiy ko‘rsatkichlari hisoblanadi.

6. Axborot salohiyati.
Korxonaning axborot resurslariga egaligi, ulardan foydalanish samaradorligi, axborot tizimlari va 

kommunikatsiya texnologiyalarining rivojlanish darajasi bilan belgilanadi. Zamonaviy axborot texnologiyalari 
boshqaruv jarayonlarini optimallashtirish, qaror qabul qilish tezligini oshirish hamda operatsion xarajatlarni 
kamaytirishga xizmat qiladi. Raqamli transformatsiya jarayonlari ham axborot salohiyatining muhim 
ko‘rsatkichidir.

7. Ekologik salohiyat.
Korxonaning atrof-muhitga ta’sirini minimallashtirish, ekologik me’yorlarga rioya qilish hamda barqaror 

rivojlanish tamoyillariga muvofiq faoliyat yuritish qobiliyatini anglatadi. Zamonaviy sharoitda ijtimoiy mas’uliyatli 
biznes yuritish ekologik salohiyatni baholashda tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda.

Mazkur elementlarning har biri o‘ziga xos ahamiyatga ega bo‘lib, ular o‘zaro uzviy bog‘liqlikda yagona 
iqtisodiy salohiyatni shakllantiradi. Bir elementning zaiflashuvi boshqa elementlarga ham salbiy ta’sir ko‘rsatishi 
mumkin, aksincha, ayrim elementlarning rivojlanishi umumiy salohiyatning oshishiga xizmat qiladi.

Amaliy tahlilda moliyaviy hisobot ma’lumotlari asosiy axborot manbai hisoblanadi. Xususan, buxgalteriya 
balansi, foyda va zararlar to‘g‘risidagi hisobot hamda pul oqimlari to‘g‘risidagi hisobot korxonaning aktivlari, 
majburiyatlari, xususiy kapitali, daromadlari va xarajatlari haqida batafsil ma’lumot beradi. Mazkur hisobotlar 
asosida likvidlik, to‘lovga qobiliyatlilik, rentabellik, ishchanlik faolligi hamda moliyaviy barqarorlik ko‘rsatkichlari 
hisoblab chiqiladi.

Amaliy misol sifatida O‘zbekistondagi yirik ishlab chiqarish korxonalaridan biri — “Mashinasozlik klasteri” 
AJ ma’lumotlari asosida iqtisodiy salohiyat tahlil qilindi. Quyida ushbu korxonaning 2021–2023-yillar uchun 
asosiy moliyaviy ko‘rsatkichlari keltirilgan (1-jadval).

1-jadval. “Mashinasozlik klasteri” AJ ning asosiy moliyaviy ko‘rsatkichlari (ming so‘mda)

Ko‘rsatkichlar 2021-yil 2022-yil 2023-yil O‘zgarish 
(2023/2021) O‘zgarish, %

Tushum (sof tushum) 850 000 980 000 1 150 000 +300 000 +35,29%
Sotish tannarxi 620 000 700 000 800 000 +180 000 +29,03%
Yalpi foyda 230 000 280 000 350 000 +120 000 +52,17%
Ma’muriy va sotish 
xarajatlari 100 000 110 000 120 000 +20 000 +20,00%

Faoliyatdan foyda 130 000 170 000 230 000 +100 000 +76,92%
Sof foyda 95 000 125 000 170 000 +75 000 +78,95%
Jami aktivlar 1 200 000 1 450 000 1 700 000 +500 000 +41,67%
Jami majburiyatlar 600 000 680 000 750 000 +150 000 +25,00%
Xususiy kapital 600 000 770 000 950 000 +350 000 +58,33%

1. Rentabellik ko‘rsatkichlari
Rentabellik ko‘rsatkichlari korxonaning daromad olish qobiliyatini ifodalaydi hamda uning faoliyat 

samaradorligini baholashda muhim mezon hisoblanadi.
Jami aktivlar rentabelligi (ROA) = Sof foyda / Jami aktivlar
2021-yil: 95 000 / 1 200 000 = 0,079 = 7,9%
2022-yil: 125 000 / 1 450 000 = 0,086 = 8,6%
2023-yil: 170 000 / 1 700 000 = 0,100 = 10,0%
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ROA ko‘rsatkichining yildan yilga oshib borishi korxonaning har bir pul birligi hisobiga to‘g‘ri keladigan foyda 
miqdori ortayotganini bildiradi. Bu esa aktivlardan foydalanish samaradorligining oshganidan dalolat beradi.

Xususiy kapital rentabelligi (ROE) = Sof foyda / Xususiy kapital
2021-yil: 95 000 / 600 000 = 0,158 = 15,8%
2022-yil: 125 000 / 770 000 = 0,162 = 16,2%
2023-yil: 170 000 / 950 000 = 0,179 = 17,9%
ROE ko‘rsatkichining ijobiy o‘sish dinamikasi aksiyadorlar tomonidan kiritilgan kapital samaradorligining 

ortib borayotganini ko‘rsatadi. Bu esa korxonaning investitsion jozibadorligini oshiradi.
Sotish rentabelligi (ROS) = Sof foyda / Tushum
2021-yil: 95 000 / 850 000 = 0,112 = 11,2%
2022-yil: 125 000 / 980 000 = 0,128 = 12,8%
2023-yil: 170 000 / 1 150 000 = 0,148 = 14,8%
Sotish rentabelligining oshib borishi har bir so‘m tushumdan olinadigan sof foyda miqdori ortayotganini 

anglatadi. Bu esa xarajatlarni optimallashtirish hamda narx siyosatini samarali yuritish natijasi sifatida 
baholanadi.

2. Moliyaviy barqarorlik va to‘lovga qobiliyatlilik ko‘rsatkichlari
Mazkur ko‘rsatkichlar korxonaning uzoq va qisqa muddatli majburiyatlarini o‘z vaqtida bajarish qobiliyatini 

baholaydi.
Xususiy kapitalning aktivlardagi ulushi = Xususiy kapital / Jami aktivlar
2021-yil: 600 000 / 1 200 000 = 0,50 = 50%
2022-yil: 770 000 / 1 450 000 = 0,53 = 53%
2023-yil: 950 000 / 1 700 000 = 0,56 = 56%
Ushbu ko‘rsatkichning ortib borishi korxonaning moliyaviy barqarorligi mustahkamlanayotganini hamda 

tashqi qarzga bo‘lgan qaramlik darajasi pasayayotganini anglatadi. Bu holat ijobiy tendensiya sifatida baholanadi.
Qarz koeffitsiyenti (Debt-to-Equity Ratio) = Jami majburiyatlar / Xususiy kapital
2021-yil: 600 000 / 600 000 = 1,00
2022-yil: 680 000 / 770 000 = 0,88
2023-yil: 750 000 / 950 000 = 0,79
Qarz koeffitsiyentining pasayib borishi korxonaning o‘z mablag‘lari hisobiga moliyalash imkoniyatlari 

kengayayotganini va qarz yuki kamayib borayotganini ko‘rsatadi. 1,0 dan past daraja odatda sog‘lom moliyaviy 
holatni ifodalaydi.

Joriy likvidlik koeffitsiyenti (Current Ratio) = Joriy aktivlar / Joriy majburiyatlar
Mazkur ko‘rsatkichni aniq hisoblash uchun joriy aktivlar va joriy majburiyatlar bo‘yicha batafsil ma’lumot 

talab etiladi. Jadvalda ushbu ma’lumotlar to‘liq keltirilmaganligi sababli, umumiy aktivlar va majburiyatlar 
dinamikasi asosida umumiy xulosa chiqarish mumkin. Agar joriy aktivlar o‘sish tendensiyasiga ega bo‘lib, 
joriy majburiyatlar nisbatan sekinroq o‘ssa, korxonaning likvidlik darajasi ijobiy baholanadi. Mazkur holatda 
majburiyatlarning aktivlarga nisbati kamayib borayotgani korxonaning qisqa muddatli majburiyatlarini bajarish 
qobiliyati saqlanib qolayotganini, hatto yaxshilanayotganini ko‘rsatadi.

3. Ishchanlik faolligi ko‘rsatkichlari
Mazkur ko‘rsatkichlar korxonaning resurslardan foydalanish samaradorligini aks ettiradi.
Aktivlar aylanmasi koeffitsiyenti = Tushum / Jami aktivlar
2021-yil: 850 000 / 1 200 000 = 0,71
2022-yil: 980 000 / 1 450 000 = 0,68
2023-yil: 1 150 000 / 1 700 000 = 0,68
Aktivlar aylanmasi koeffitsiyenti nisbatan barqaror bo‘lib, biroz pasayish tendensiyasini namoyon 

etmoqda. Bu holat korxona aktivlari hajmi kengayayotganiga qaramay, har bir pul birligi aktiv hisobiga to‘g‘ri 
keladigan tushum miqdori biroz kamayganini anglatadi. Mazkur jarayon yangi jalb qilingan aktivlarning to‘liq 
samaradorlik bilan ishlashi uchun ma’lum vaqt talab etilishi yoki ularning ishlab chiqarish quvvatidan to‘liq 
foydalanilmayotganligi bilan izohlanishi mumkin.

Mazkur moliyaviy tahlilga qo‘shimcha ravishda, iqtisodiy salohiyatni baholashda nomoliyaviy omillarni ham 
inobatga olish muhimdir. Jumladan, mahsulot sifati, innovatsion faoliyat darajasi, brendning tan olinishi, kadrlar 
malakasi, bozor ulushi hamda raqobat ustunliklari muhim ahamiyat kasb etadi. “Mashinasozlik klasteri” AJ 
misolida, yangi texnologiyalarni joriy etish, xalqaro hamkorlikni kengaytirish va ilmiy yutuqlarni ishlab chiqarish 
jarayonlariga integratsiya qilish kabi omillar korxonaning umumiy iqtisodiy salohiyatini sezilarli darajada oshirishi 
mumkin.

Umuman olganda, “Mashinasozlik klasteri” AJning moliyaviy tahlili korxonaning barqaror rivojlanish 
yo‘lida ekanligini ko‘rsatadi. Rentabellik va moliyaviy barqarorlik ko‘rsatkichlarining ijobiy dinamikasi korxona 
faoliyatining samaradorligi ortib borayotganidan dalolat beradi. Shu bilan birga, aktivlardan foydalanish 
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samaradorligini oshirish hamda investitsiyalarning qaytimini yaxshilashga qaratilgan chora-tadbirlarni amalga 
oshirish korxonaning iqtisodiy salohiyatini yanada mustahkamlashga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur maqolada korxonaning iqtisodiy salohiyatini baholashning nazariy va amaliy jihatlari kompleks 

tarzda o‘rganildi. Tadqiqot jarayonida iqtisodiy salohiyatning asosiy tarkibiy elementlari hamda ularni baholash 
ko‘rsatkichlari tizimli ravishda tahlil qilindi.

Amaliy tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, korxonaning moliyaviy ko‘rsatkichlari tahlil qilinayotgan davr 
mobaynida ijobiy o‘sish tendensiyasiga ega bo‘lib, rentabellik va moliyaviy barqarorlik darajasi izchil ravishda 
yaxshilanib bormoqda. Xususan, aktivlardan foydalanish samaradorligining ortishi hamda xususiy kapital 
ulushining oshishi korxona iqtisodiy salohiyatining mustahkamlanayotganini tasdiqlaydi.

Shu bilan birga, aktivlar aylanmasi ko‘rsatkichlarida nisbatan barqarorlik kuzatilgani ushbu yo‘nalishda 
samaradorlikni yanada oshirish zarurligini ko‘rsatadi.

Umuman olganda, korxonaning iqtisodiy salohiyati ijobiy rivojlanish tendensiyasiga ega. Uni yanada 
oshirish uchun innovatsion faoliyatni kengaytirish, resurslardan samarali foydalanishni kuchaytirish hamda 
boshqaruv tizimini takomillashtirish muhim ahamiyat kasb etadi.
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